scencia eius: nec satis utiliter posita aut stabilita firmis: uel cadente eo q. p. eo facta sunt uidebunt. Vbi enim causa ipsa deficiet: quomodo oia quocumque ei uidebantur in xpo pariter euacuabuntur. Propterea denique & q. i. carne seminata de carne habet merere corruptione: quod uidelicet ois caro formi & gloria eius tanquam flos formi: & ubi formi aruerit florere quod nihilominus cadere sit necesse. Solus qui est causa indeficiens est: nec flos formi: sed uerbum dei manet in aeternum. Denique caeli, inquit, & terra transibunt: uerba autem mea non transibunt. Prudenter itaque dilectissimi & utiliter elegistis propter uerba laborum eius custodire uias duras: illic seminantes ubi nec minima quidem portio uestri seminis ualeat deperire. Sane quod propter semina: non quidem non metet: sed parce metet. Neque quod metit mercede accipit: & scimus quod propter sit ne eum quod propter noie suo calice aqua frigida dederit sit: tunc mercede propter caritatem. Nunc quod in qua mensura mens fuerit sibi quo gremietur: aut in retributione equabitur ei quod non aqua porriges: sed sanguine fundes. propter sibi benedictio calice saluatoris: Non est hic calix aqua frigida: sed calix inebriatis quam plectus: calix uini meri: & quidem plenus mixto. Solus enim meri habuit uinum dicitur: Iesus: quod solus profecto mundus & semper etiam potest facere mundum de mundo concipit femine. Solus plane meri habuit uinum: quod nimirum & semper diuinitate sapientiae est: ubi quod attinges propter munditiam suam: & nihil iniquitatis cadit in eum: & semper huiusmodi peccati non fecit: nec inuictus est dolus in ore eius: solus non debito conditiois gustauit mortem: sed suae beneplacito uoluntatis: sane non ob propria utilitate: bonorum enim nostrorum non egeret: sed nec tanquam retribuens nobis gratiam pro gratia quod non aliter pro amicis mortuus est nisi propter quod uidebitur ut amicos faceret ex inimicis. Cui enim adhuc inimici essent: reconciliati sumus deo propter sanguinem filii sui. Aut potius propter iam amicitiam: & si nodum: quidem amicitiam: sed tamen iam amatis. In hoc est enim gratia: non quasi nos dilexerimus deum: sed prior ipse dilexit nos. Vnde nosse quam loque prior benedictus deus & pater dei nostri iesu christi: ait aplos: qui benedixit nos in omni benedictione spiritalium in caelestibus in christo seorsum elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. Et post pauca. Gratificauit inquit nos in dilectione filio suo. Quomodo ergo non dilecti tamen in illo: qui electi in illo? Quomodo non est gratia: in quo gratificati sumus: Sic ergo christus semper ipsi quidem pro impiis mortuus est: semper praedestinatione autem pro fratribus & amicis. In his ergo oibus meriti est uinum ipsius equidem & solius: ut tunc quod praeteritorum sumere audeat non esse quod sibi propheticum illud apref. Vini tui mixtura est aqua. Primum quod nemo interim mundus a fordemem gloria possit ois se castum habere cor: deinde quod mortis debitu proluat quocumque necesse est. Tertio quod ponetes propter aias hoc sibi concipio uita mercaet aeterna: sed & ue eis in ipsius erubesceret testimonium. Quarto quod praerogate sibi & gratis exhibitae tunc dilectioni: in parte nimis exigua quod rependant. Atramene hoc mixtura qui sine mixtura est dignatus: adeo ut fiducialiter apostolus dicat implere se: quae desunt passionum christi corpore suo. Sit ergo licet electis pariter oibus uis idem denarius uita reddendus aeternae: & in ipsa tamen sicut stella a stella distat claritate: & alia claritas solis: alia claritas lunae: alia stellarum: sic erit & resurrexerit mortuorum: & quantum dominus uia ducere tamen ea sunt mansiones ut uidelicet quantum quidem ad aeternitatem & sufficientiam: & qui pariter non minoretur: & qui multum non abundet: quantum uero ad eminentiam & discretionem meritorum unius quocumque accipiat secundum suum laborum: ne quid omnino pereat quod in christo sit seminat. Haec autem dicta sunt freres: ut illis tam spiritualis responsi quod hodie nobis condiderandum est gratia commendetur. Quomodo tu es dicitur spes mea. Quicquid igitur agendum sit: quicquid declinandum: quicquid tolerandum quicquid optandū: tu es dicitur spes mea. Haec una mihi omnium promissionum causa: haec tota ratio meae expectationis. Praetendat alter meritum: sustinere se iacet pondus dei & aeternae: ieiunare bis in sabbato dicit:

Mat. 24

Mat. 10

1. Cor. 1

2. Co. 1

Esa. 1

Gal. 6

postremo non esse sicut ceteros hominum glorietur: mihi autem adhaerere deo bonum est: ponere in domino deo spe meam. Sperent in aliis aliofortem hic in scientia literarum: hic in astutia seculari: ille in nobilitate: ille in dignitate: ille in qualibet alia uanitate condidit: propter te omnia dereliqui: & ut stercora arborum: quomodo tu es dominus spes mea. Speret qui uult in incerto diuinitatis: ego domine non ipse quidem nisi abs te uisui necessaria spero: nimirum uerbo tuo confides: in quo abieci omnia. Quare primum regnum dei & iustitiam eius: & omnia adiacentur uobis. Mat. 6. Nempe sibi derelictus est pauper: orphano tu eris adiutor. Si mihi praemia promittuntur per te obtinenda sperabo. Si insurgant aduersum me praesentia: si sentiam mundum: si frater mat. malignus: si ipsa caro aduersum spiritum concupiscat: te ego sperabo. Fratres hoc sapere ex fide uerere est: nec alius ex sententia dicere potest: quomodo tu es dicitur spes mea: nisi si cuius sit perfuam ad spiritum: ut quae admodum monet propheta. iacet cogitatum suum in domino: sciens quod emittitur dicitur sit ab eo: iuxta illud quocumque petri apostoli: omnem sollicitudinem uestram praesens in christo: ipsi enim cura est de uobis. Ut quid enim si haec sapimus: ut quid cum tamur abire re ois spes miserarum: uanas inuitiles: sed ueritas: & huiusmodi tam solidae tam perfectae: tam beatae spei: tota deuotione animi: toto seruire spiritus inhaerere: Si quidem illi in possibile: si quidem illi difficile est: quare aliud in quo speres. Sed uerbo omnia potest. Quid facilius dicitur? Attamen huiusmodi dictum intelligas uolo. Si decreuerit salua te nos: continuo liberabimur: si uiuificare placuerit: uita in uoluntate eius est. Si praesentia aeterna largiri dicitur: quod uult facere. An uerbo de facillitate iam non dubitas: sed ipsa tibi est suspecta uoluntas: Plane & uoluntatis testimonia credibilia facta sunt nimis. Maiorem haec dilectionem meo non habet: quam ut animam suam ponat quos pro amicis suis. Denique quomodo in se sperat de se illa malestas: quae tam studio se monet in se sperare? Plane non derelinquit sperantes in se. Adiuuabit eos: ait: & eruet eos a peccatoribus & salua bit eos. Quare? Quibus meritis? Aut quod sequitur. Quia sperauerunt in eo. Dulcis causa: attamen efficax: attamen irrefragabilis. Nimirum haec est iustitia: sed que ex fide est: non ex lege. De qua uicque tribulatione: inquit clamauerunt ad me exaudiam eos. Ecce numerata tribulationes: in multitudinem earum consolationes eius iustificabit animam tuam: dummodo ad aliam non conuertaris. dimodo clames ad eum: dummodo spes in eum: nec humile aliquid uel terrenum: sed altissimi ponas refugium tuum. Quis sperauit in eo & confusus est? Facillus est caelum & terra transire: quam uerbum eius exacuati. Altissimi inquit. possunt refugium tuum. Non accedet illud tator: non calumator ascendet non pessimus ille fratrum accusator attinget. Nempe ei dicit hoc Crecolite psalmi primordia: et dicit quomodo in praedictione altissimi comoratur: illuc refugies a pusillanimitate spiritus & tempestate. Quae quidem duplex est necessitas fugiendi: quod uidelicet & foris pugnae: & intus timores. Minus enim fugere oporteret: si uel interior magnanimitas exterioris tuum multus uisuliter sustineret: uel exteriori tranquillitate: pusillanimitas propria foueretur. Altissimi inquit. ait: possunt refugium tuum. Sepe illic fugiamus fratres: nimirum est locus: nullus sibi timetur hostis. Vriam magis semper sibi manere liceret. Sed non est hoc temporis huius. Quod modo refugium est: quandoque habitaculum erit: & habitaculum sempiternum. Interim sane & si persistere non conceditur: frequenter famem est recurrendum. Nempe ad omnem tribulationem: ad omnem denique cuiuscumque modo necessitatem: aperta est nobis urbs confugii. Sinus matris expansus est. Parata sunt foramina petrae. Patent uiscera misericordiae dei nostri. Hoc refugium qui declinat: nihil minus si effugere non meretur. Jam quidem fratres quae dicta sunt ad expositionem uerbus huius uidentur posse suscipere si dixisset propheta: quoniam in te speraui: sicut in aliis psalmis quibusdam inuenitur. A Ceterum quod dicit tu es dominus spes mea: forte amplius aliquid sonat & sublimius:

Mat. 6

1. Pet. 5

Psal. 36

Textus

Refugium in tribulatione.

sublimius: quod uidelicet non modo in te speret: sed eum. Cui uenietus si quidem spes nostra dicitur quod speramus: quam in quo speramus? Sunt autem forte nonnulli qui ad obtinere temporalia seu spualia quibuslibet concupiscunt: sed peccata charitatis solui sicut quod summum est: tota desiderij uehementia clamans. Quid enim mihi est in caelo: & a te quid uolui super terram? Deo cordis mei: & pars mea deo: & aeternum. Pulchre nobis utrumque paucis uerbis hodie hieremias propheta lectio commendauit. Bonus es dicitur sperare in te: in te aia quod tibi. Vbi sane & ipsam numeri discretionem prudenter aduertit: quod sperantes quidem ei eo pluraliter dixerit: quod hoc uideat eum multorum: quare tunc eum singulariter: quod singularis sit puritatis: singularis gratia: singularis perfectionis: non modo nil sperare nisi ab eo: sed nil quaerere nisi eum. Quod si bonis illis: quomodo magis istis? Merito proinde quomodo illi aia respondetur. Mat. 17. Altissimi petro refugium tuum. Neque enim sic dicitur sitens aia: aut cui potest in se tereno modo facere tabernaculum: aut cui maria deinceps ei tangere uult in terra. Sed plane clamat. Fuge dilectus mihi: angustiae capere hymnuloque ceruorum super montes bethel. Audiuisti enim dicentem. Si discurreris me gauderetis utique: quia uado ad patrem: quia pater maior me est. Audiuisti dicentem. Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad patrem: & caelestis iam non ignara consilij clamata est apostolo. Et si cognouimus xpm in carne: deus tamen non nouimus. Super montes inquit bethel: super oem uis delicti potestatis & principatus angelos & archangelos cherubim quoque & seraphim. Neque enim alij sunt mentes domus dei quod sonat bethel: plane in dextera patris ubi iam non sit pater maior eorum: dextera altissimi coalitissimi apprehendere concupiscens. Haec enim est uita aeterna fratres ut patrem cognouimus uerum deum: & quem misit. Iesum christum uerum nihilominus & unum cum eo deum super omnia benedictum in secula. Amen.

Mat. 17

Ioan. 20

Can. 8

Ioan. 14

Ioan. 20

2. Cor. 5

Heb. 11

1. Cor. 2

1. Cor. 13

Psal. 114

si mo quod hodie nobis tractandum est: simile inueniunt. Non accedet ad te malum: & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Est autem uerbus ipsius quantum nos capimus facili intelligencia: ad quam forte ex nobis iam aliqui preuolarunt. Neque enim tam rudes es ut spiritibus istis studi tam expertes: ut non facillime inter nos & tabernaculo uestro: & rursum inter id quod illud malum & flagellum dicitur discernatis. Nam & apostolus sane audistis dicentem: cum iam bonum certamen certasset uelociter fore de positionem tabernaculi sui. Sed quid ego apostolus uerba memoro? Quasi uero ignorare possit miles tabernaculi suum: aut docedus sit exemplo alieno. Videmus sane non nullos tabernacula sua in turpissimae captiuitatis domicilia commutasse: nec militare in his: sed miseram gerere seruitutem. Imo uerbo (quod omnino ridiculum est) sic errant alij: & in tantam obliuionem & spiritualis stultitiam deueniunt: ut nihil se aliud putare quam suum hoc exterius tabernaculum uideant. Quid enim aliud quam non modeste sed & sui ignorantiam habent: qui tanquam mortui a corde omnem infumunt opera circa carnem sicut dentes tabernaculo suo: ac si nunquam putent esse casurum? Verum tamen cadat necesse est: atque id quidem in breui. An non se ipsos nescire uidentur: qui sic dicitur sunt carni & sanguini ac si omnino nihil aliud quam carne solui se esse reputent: sic iano accipietes animas suas: tanquam profusus ignoret animas se habere? Si separaueris preciosis ad uisum: ait dicitur tanquam os meum eris: hoc est si soleret discernere in Hier. 15. ter exteriorem: interioreque substantiam: ut non plus tabernaculo tuo timeas a flagello: quam tibi ipsi a malo. Hoc enim malum est. Vnde dicitur: declina a malo & fac bonum. Hoc malum quod sua quidem aia animam praetulo: separa rat inter te & deum: ut eo regnare tanquam corpus sine anima: sic sit anima sine deo: plane mortua in semetipsa: instar uinui eorum quos tanquam sine deo in hoc seculo fuisse apostolus memorabat. Nec sane dixerim: uel ipsam odio habeas carnem tuam. Dilige eam tanquam tibi data in adiutorium: & ad aeternae beatitudinis confortium prepara tam. Ceterum sic amet anima carnem: ut non ipsa in carnem transisse putetur: dicaturque ei a domino permanebit spiritus meus in homine: quia caro est. Diligat anima carnem suam: sed multo magis suam ipsius animam seruet: amet ad eam suam: sed non sic amet: ut uocet eius plus obediatur quam diuinae. Denique ne ipsi quidem expedit sic amari: uide licet cui interim caues a flagello paterna correptionis: uide licet auribus aeternae damnationis. Genesim uisuliter ait Ioanes: quis demonstrauit uos fugere a uentura ira? Facite dignos fructus poenitentiae. Ac si euidetur loqueretur. Apprehedite disciplinam: ne quando irascatur deus: sustinete uirga corripientem: ne sentiat malleu conterentem. Quomodo dicit nobis carnales homines: crudelis est uita uia: non parcatis carni uestrae? Esto non parcatis semini. In quo est magis parcere poteramus? An non melius est illi renouari & multiplicari in agro: quam in horreo putrescere? Heu. Conputruerunt summa in stercore suo. Sic uos Ioel. 1. parcatis carni uestrae? Simus nos crudeles interim non parcendo: at uos plane parcendo crudeliores. Si quidem etiam nunc caro nostra requiescat in spe: uideritis uoluptati quid ignominiae interim uestra sustineat: quid miseriae causa maneat in futurum. Non accedet ad te malum: & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Hic duplex est scilicet & gemina quaedam immortalitas commendatur. Vnde enim nisi ex separatione animae & corporis mors procedit? Inde est: quod mortuum corpus exanime nominatur. Vnde autem separatio haec: nisi ex flagellis presentibus? ex qualibet doloris uehementia: ex ipsius corporis corruptione: ex poena peccati? Merito timet proinde & odit flagellum caro nostra: quomodo nimirum ab ipsius animae tanquam lectabilis honorabilis consortio amaram nimis diuortium pariat. Ceterum interim quidem donec reuocetur: uel non sustineat: illud necesse est. Expediat autem sic tolerare ut profusus euadas: & flagellum deinceps non appropinquabit.

Thi. 4

Hier. 15

Psal. 36

Matt. 3

Textus

propinquet tabernaculo tuo. B. Iam uero ut supra me-
minimus: & incessanter conuenit meminisse, si uera aie ut
ta deus est: & inter haec quoque separati mali, sed malia aie:
qd non est aliud quam pccm. Eya frs nugari libeat: ocio
sitatibus indulgere delectet. Nimis gemino hoc serpe-
re utimur: q dupliciter nobis auferat uitam: alter corporis alit
cordis quidam secure dormiamus: nisi q de negligetia in
grauiori piculo no ta securitatis est: quam desperationis
indiciu. Et quide optadum nobis ab utroq liberari: sed
caue du sane interim pccm quam pccm poena & eo studio-
sius a malo quam a flagello declinadu: quo pnciosus &
omno infelicitus fit a deo anima quam a corpore separari.
Sane ubi prorsus de medio factu fuerit omne peccatum
causa quide omnino sublata, ne ipse quoque deinceps ma-
nebit effectus: ut quo accedere ia ad te mali omo no po-
terit: sic nec flagellum quidem ualeat appropinquare ta-
bernaculo tuo: q uidelicet iam longe sit ab exteriori ho-
mine qualibet poena. quam loqe fuerit culpa ab interio-
ri. Neq em ait no erit in te malum: aut flagellum in taber-
naculo tuo: sed no accedet no appropinquabit. Si quide
est considerare hoies in quibus peccatum no modo habi-
tat, sed & regnat: nec iam proximu magis aut magis in-
timu posse esse uidet: nisi forte cu sic dñabit eis: ut nullo
modo deinceps ualeat non dñari. Est aut & alios inue-
nire in quibus quide adhuc manet peccatu, sed iam non
dominatur aut praeualt in eis: cuiusmodi quodammodo:
necdum tñ expulsum: deiectum: sed no prorsus eiectum.
Constat sane ab initio no fuisse sic: sed in parentibus pri-
mis ante primam illa mandati praeuaricationem non mo-
do no regnasse peccatum: sed nec fuisse quidem. Attame
quodammodo iam tñ prope illis fuisse uidetur: quod tam
facile persuasum est: quod tam festinanter intrauit. Quid
uero aliud ammonerat quam & ipsam quoque peccati po-
enam & si needu inesse corporibus: iam tamen uelut prafo-
ribus esse qui dicitur in quacq de comederis de ligno
scientiae boni & mali morietur. Felix pñde ex-
pectatio: & beata spes nostra: quorum tam longe glorio-
sior futura est resurrectio, quam fuerit prima conditio: ut
nec culpa omnino nec poena: nec malū scilicet nec flagel-
lum aut regnet aut habitet: aut regnare aut habitare iam
possit aliquando in animabus, seu in corporibus nostris.
Non accedet, inquit, ad te malum: & flagellum no appro-
pinquabit tabernaculo tuo. Nepe nil tam remotu: quam
quod adesse ultra no potest. Sed quid agimus fratres?
Vere deprehendi. Nepe horam hac, magnus ille & con-
munitis abbas noster & uester non uacationi sermonu, sed
operi manuum noscitur assignasse. Puto tamen ignoscet
facile: praesertim no immemor religiose fraudis illi? qua
romanus olim tribus tribus annis ei in specu posito pie
ministrant. Pie siquide ut legimus patris sui oculis iura-
bat horas: & que sibi subripere ad māducandū poterat
certis diebus benedicto panē ferebat. Et ego quide non
dubito fratres pluribus qui inter uos sum abundantiore
spiritualium delictarum suppere copiam: sed quod uo-
bis comunico no subripio mihi. Quinimo & securius &
suauius quicqd illud sit quod ois donat fumo uobiscu:
nec enim alimonia haec distribuendo minuitur: sed potius
auctur ministrado. Veritanē quod aliqui uobis loquu-
mur praeter consuetudinem ordinis nostrum non nostra id
agimus praesumptione: sed de uoluntate uenerabilu fra-
trum & coabbatu nostroru (q id nobis etiā intingunt)
quod tñ sibi quidem passim nolūt omnino licere. Nepe
aliam mihitationem & singularē necessitate esse noce-
runt. Neq em modo loquerer uobis: si possem laborare
uobiscum. Illud forte uobis efficacius uerbi foret: sed &
conscientiae meae magis acceptum. Ceterum quando id
mihi peccatis meis exigebatur: & onerosi hui? ut ipsi sci-
tis: tam multiplex infirmitate corporis & ipsa quoque tem-
poris necessitate negat. Vt tamen dicens & non faciens in
regno dei uel minimus merear inueniri. Amen.

De. XI. uerbu. Sermo. XI. Vnde supra.

Cripti est & ueraciter scripti: qd msa
dñi: qd consumpti no sum? q no tradit
dit nos in manus inimicoru nostroru.
Vigilat sup nos indefessus & peruigil
singularis clemētie oculus no dormit
neq dormitat q custodit israel. Id qdē
necessē. No eni dormit neq dormitat
q impugnat israel. Et sicut ipse sollicit? nri & ipsi cura est
de nobis: sic ille sollicitus est ut nos mactet & pdat: & una
ei cura ne forte q uer? est reuertat. Nos aut aut no attē-
dim? aut min? artēdimus reuerentiā praesideris. pregn-
tis custodia, beneficia largientis, in grati grati: imo tā mul-
tiplicibus gratiis qbus puenit nos, & subuenit nobis. Et
nūc qdē p seipsum iplet ipse dñs nri: nūc p ange-
los uisitat: nūc p hoies instruit: nūc etiā cōsolat & erudit
p scripturas. Quaeq; em scripta sunt ad nram doctrinā
scripta sunt: ut p patientiā & cōsolationē scriptura nri
habeam? bene ad doctrinā: ut p patientiā sperem?. Si qdē
(ut alibi dicitur) doctina nri p patientiā noscitur: sed p pa-
tentiā pbatōne operat, pbatō uerō spem. Quid nos soli
nobis no adsumus: qd soli negligim? no pposse? An ideo
dissimuladu nobis, qa undiq subuenit nobis? Imo uerō
ppterea studiosius uigiladu. Neq em tā magna p nobis
in caelo pariter & i terra sollicitudo geret: si no magna no-
bis in cubere necessitas uideret: no tā multiplex nobis cu-
stodia: nisi ob multiplices infidias poneret. Felices pro-
inde fratres nri q ia liberati sumt de laqueo uenatu: q de
tabernaculis militantiu ad atria qesctū, trāserunt malo-
rū timore sublato, in spe singulariter cōstituti. Vni istoru
imo uniuersitati dicit. No accedet ad te malū: & flagellū
no appropinquabit tabernaculo tuo. Sane cōsidera non
ad hominē q fm carnē uiuit, sed ad eū qui in carne deges-
sim spiritū ambulat: hanc fieri pmissionem. Siquidem nō
est distinguere inter illum & tabernaculum illius. Cōfusa
in eo sunt oia tāquam i filio babilonis. Deniq; eiusmodi
homo etiam caro est nri in eo spiritus manet. Vbi autem
non fuerit spūs bonus: qñ deest malum? Porro ubi ma-
lum: flagellum quoque appropinquat necesse est. Semper
enim malum poena comitatur. A Non accedet ad te ma-
lum: & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.
Magna pmissio: sed unde id sperare liceat? Quō malū & fla-
gellū euadit: quō effugiat: quō elongabo ut non appropin-
quent mihi? Quo merito: quā sapientia: quā uirtute? Quā
angelis suis mandauit de te: ut custodiant te in omnibus
uis tuis. In quibus omnibus uis? Quibus declinas a ma-
lo: quibus fugit a uentura ira. Multae sunt uis, & genera
multarum uiarum: magnum profecto periculum uiatorū.
Quā facile in multarum occurfu errabit i uia sua: q uia-
rum discretione caruerit. B Nam neq; angelis mandatu
ut in oibus uis custodiant nos: sed in oibus uis nostris.
Sunt autem a quib? & in quib? oporteat custodiri. Seru-
temur pñ de uias nostras fratres, etiā uias demonū: uias
quoque beatorū spiritū. & uias domini inuestigemus. Et
quide supra me est quod incipio: sed adiuuabit oratio:
bus uestris: ut aperiat mihi thesaurum intelligentiae suae,
& uoluntaria oris mei beneplacita faciat sibi deus. Vix
igitur filiorum adam in necessitate & cupiditate uersam.
Ab utraq; siquidem ducimur: & ab utraq; trahimur: nisi
q uidemur magis urgeri necessitate: trahi cupiditate. Et
necessitas quidem spectat ad corpori tribuenda uidetur.
Nec simplex illa est: sed amfactus habens plurimos: pluri-
macq; dispendia: nam compendia pauca admodum: si qua-
tamē. Quis hominē sciat q necessitas hominē reuera quam
multiplex sit? Quis sufficiat quam sit multiplex explicare?
Ipsa nos erudit experientia: ipsa uexatio dat intellectum.
In his quib? doceat quam necesse habeat clamare ad dñm
non de necessitate sed de necessitati? meis erue me. Nec
modo ab hac uia necessitatis: sed ab ea quoque quae cupi-
ditatis est optabat educi quisquis no furda aure monita sa-
pientis exceperit. Quid enim ille ait? A uoluntatis tuis Eccl. 18.
auertere. Et item. Post concupiscentias tuas non eas. Si-
quidem

quide e duabus malis longe melius est in necessitate gra-
di: quam in cupiditate. Multiplex illa flectit ista amplius per
oem modum, imo ultra oem modum multiplicior inuenit-
tur. Res cordis est ita cupiditas: ppterea tato maior, qua
to anima pl? est quam corp?. Deniq; haec sunt uis q uide-
tur hoiibus bonae: sed sine no habent: nisi cu demergit in
profundū inferni. Si inuenit uias hominū: illud quoque cō-
sidera, ne forte de his dicitur sit. Contritio & infelicitas in
uis eorū, ut sit contritio in necessitate: infelicitas in cupi-
ditate. Quō in cupiditate infelicitas? Id est, no felicitas
ut putat. Quid em si cui forte uideat in terrenari affluētia
rerum felicitas arridere cupiat? Et ipō infelicio est: quo
uehementius ipsam pro felicitate amplectit infelicitate:
aut magis imergitur ei & absorbet ab ea. Vx filis homi-
ad hac felicitate falsa atq; fallacia: uē dicit qa dñes sum
& nullus ego: quom cum fer & nudus & miser & miso-
rabilis. Et necessitas quidem ex infirmitate carnis: cupiditas
ex cordis inedia & obliuione procedit. Idcirco alienū
mendacē animas: q oblitā sit comedere panem suum: pro-
pterea terrenis inhiat: q minime caelestia meditetur. D
Videamus & daemone uias. Videamus & caueamus ut-
deamus & fugiamus eas. Siquidem uis illorum praesum-
ptio & obstinatio. Scire uultis unde id sciam? Considera
te eorū pñcipē: qualis ille est, tales & domesticus eius. Cō-
siderate uitarum ipsius principia: si nō manifeste in imma-
nissimam statim praesumptionem proficere dicens. Sedebo
in monte testamēti in lateribus aquilonis similis ero altis-
simo. Qz temeraria: quamq; horrenda praesumptio. Num-
quid non illic ceciderunt omnes qui operantur iniquita-
tem: expulsi sunt nec poterunt stare? Propter praesum-
ptionem stare no poterunt: propter obstinationem qui
cecidit non adiecit ut resurgat. Ex hac namq; spiritus ua-
dentes: illa non rediens est. Et mita quidem praesumptio
daemone: sed no minus mira obstinatio est: q superbia
eorum semper ascendit propterea no est illis cōmunitio.
Quia em cōuertit noluerunt a uia praesumptionis: incide-
runt in uia obstinationis. Qz peruersio & cersio sunt cor-
de filij homi: quicumq; sciantur uel uigilia daemone, ingre-
diuntur daemone uias. Haec enim tota aduersum nos spi-
ritualium colluctatio nequitiarum est: ut nos seducant ut
nos inducant in uias suas, ut deducant in eis, perducant
ad destinatum finem: qui paratus est eis. Fuge homo pte
praesumptionem gaudeat de te inimicus tuus. Nemp in
his maxime uis gaudet: in seipso expertus quam difficilē
le possit ab hac tanta uoragine respicere. A Nolo autē
ignorare uos fratres: quoniam modo descendatur imo ca-
datur in illas. Primus enim ut interim occurrit gradus de-
scensionis huius, dissimulatio est proprie infirmitatis, in-
quiritas, inuilitas. Dum sibi patiens, sibi blandiens. si
bipersuadens homo, aliquid se esse cum nihil sit iam ipse
se seducit. Secundus gradus: ignorantia sui. Vbi enim in
primo gradu inuilita sibi cōsuecit perzonata soliorum,
quid superest nisi ut uulnera testa non uideat praesertim
cum ad hoc solium tēxerit ne uideret? Ex hoc tandem fit:
ut etiam alio reuolente, uulnera non esse contendant, con-
uersus in uerba malitiae ad excusandas excusationes in
peccatis. Atq; is quidem tertius gradus est admodum ui-
cius: imo cōrigens praesumptioni. Quid enim malū iam
aditare uereat qui praesumit & defendit? Ceterum diffi-
cile hēc heredit in tenebris & lubrico: praesertim cum no
desit etiā angelus dñi malus persequens & impellens. B
Itaq; quartus gradus uel quartum potius praecipitū cō-
tempus est: ut quaedam dicit scriptura dicit: impius cū ue-
nerit in profundū malorum uenturam. Ex hoc & deiceps
magis ac magis super eum conget puteus os suum: dum uis
delicet eius dñi animi cōceptus tradit impoenitentiae:
impoenitentia obstinatioe firmatur. Hoc est ia peccatum
quod neq; in hoc seculo neq; in futuro remittitur: qa cor-
durum & induratum nec timet deum: nec hominē reuere-
tur. Qui sic in omnibus uis suis adhucet diabolo: manife-
ste factus est unus spiritus? cum eo. Et uix quidem hominū

Rom. 5.

Rom. 5.

Eccl. 18.

Eccl. 18.

Textus.

Puer. 18.

quas super? demonstrauimus, ipse sunt: de quibus dicitur:
Tentatio uos non apprehendat nisi humana, & quia
humanū est peccare. Porro uias diabolicas a natura ho-
minis alienas esse quis nesciat: nisi q in nomullis ipsa sibi
consuetudo induisse naturā uideatur: Ceterum est q uo-
runda homi sit: non humanū tñ sed diaboli cū est in malo
perseuerare. C Quae uero sunt sanctorū angelorū uis?
Profecto illa: quas uigilant enarrauit dices: uidebitis
angelos ascendentes & descendentes super filij hois. Afce
Ioan. 1.
fio igitur & descēso uite illorū. Ascēso propter se: descē-
sio uel potius cōdescensio propter nos. Sic beati illi spūs
ascendunt per cōspelationē dei descendunt per compas-
sionē tuā: ut custodiant te in omnibus uis tuis. Ascendit
ad uultū eius: descendit ad nutū eius: qm angelis suis mā-
dauit de te. Nec tamen uel descēdo uisone gloriae frau-
dantur: quia semper uident faciem patris. Puto & uias do-
mini uultū audire: Multum praesumere uideor: si me illas
promisero ostensurum. Legi autem de ipso: quoniam doce. ps. 24.
bit nos uias suas. Cui enim alteri crederet? Docuit itaq;
uias suas, cū aperuit labia propheta: ut diceret: Vniuersi Vbi su-
se uis domini misericordia & ueritas, Ita ad singulos, ita pra-
ad omnes cōiter uenit in misericordia scilicet & ueritate.
Vbi em multa iā fuerit de miseratione praesumptio, sed obli-
uio ueritatis: non continuo ibi deus. Sed neq; ubi terror
mult? ex recordatiōe ueritatis: nulla aut de memoriae
cōsolatio. Nā neq; ueritate tenet: qui miām (ubi uerē est)
non agnoscit: nec uera esse sine ueritate mia potest. Itaq;
ubi misericordia & ueritas obuauerit sibi: sefe etiā iusti-
tia & pax oculantur: nec abesse potest: cuius in pace fa-
ctus est locus. Quanta audiuius & cognouimus, siqui ps. 68.
dem patres nostri annuntiauerunt super hac copula tam
solici misericordia & ueritatis. Misericordia tua & uerita-
tas tua susceperit me, ait propheta. Et alio loco. Mia tua
(miq) dante oculos meos est: & cōplacui in ueritate tua, ps. 25.
sed & dominus ipse de eo. Veritas mea & misericordia
mea cum ipso. Sed considera etiam manifestos aduentus
domini quemadmodum scilicet in eo quidem qui iā pra-
sumptus est, misericordem teneas saluatore. Porro in eo
qui in sine promissus est: ueracem sustineas retributorem.
Nam & hinc forte uidebitur dictum quia misericordiam
& ueritatem diligit deus: gratiam & gloriam dabit domi-
nus: Quamuis & in priore quoque aduentu recordatus sit
misericordiae suae & ueritatis suae domi israel. & in poste-
riori licet iudicaturus sit orbem terrae in aequitate, & po-
pulos in ueritate sua: non tamen futurum iudicium sit si-
ne misericordia: nisi forte ei qui non fecerit misericordiam,
Haec sunt etenim aeternitatis itinera: de quibus apud pro-
phetam sic habes: Incuruati sunt colles mundi ab itinere
Abac 3.
bus aeternitatis eius. Ad manum est uide id facillime pro-
bare possum. Siquidem misericordia domini ab aeterno
& usq; in aeternum. Et ueritas domini manet in aeterno
num. Ab his itinerebus incuruati sunt colles mundi, su-
perbi daemones: principes mundi huius tenebrarum ha-
rum: qui uiam ueritatis & misericordiae nescierunt: neq;
meminerunt semitarum eius. Quid illi & ueritatis: qui me-
dax est & pater eius? Deniq; habes manifeste de co scri-
ptum: Qui in ueritate non stetit. Qz uerē longe fuerit i-
misericordiae: etiam inflata nobis ab illo miseria nostra te-
statur. Quando ille unquam misericors fuit qui homici-
da ab initio erat? Postremo qui sibi nequam cui bonus?
Qz nequissimus ille sibi qui nūquā super propria iniqui-
tate dolet: nūquā super propria damnatione compungit?
Nimirum falsa praesumptio a uia ueritatis extrahit, crudelis
obstinatio uiam misericordiae intercludit. Inde enim nec
in se unquam aequit nec a domino misericordiam conse-
qui potest. In hunc ergo modum tumidi illi colles in-
curuati sunt ab itinerebus aeternitatis: dum a uis domini
(que quide recte sunt) per amfactus suos: & distorta no-
tam itinera quam praecipitia corruerunt. Quam uerō pru-
dentius atque utilius alij quidem colles: ab his itinerebus
incuruati & humiliati sunt ad salutem, Non enim in-

curati ab his tanquam ab eorum restitum dissidentes sed qd ipsi eos incuruauerunt itinera aeternitatis. An non in curuatos iam cernere est colles mundi: du sublimis quicqz ac potentes deuota subiectione inclinantur ad dominum & eius uestigia adorant: Numquid non incuruantur: cum ab ipsa sua perniciosa celsitudine uanitatis & crudelitatis ad humiles membras uertuntur: ueritatis: Ad istas nimirum domini uias non modo honoris spiritu: sed etiam electorum uia hominum dirigitur. Et primus quidem gradus miserum hominum emergenti de profundo uisitorum illa est: quia miseretur filio matris suae: miseretur anime suae perinde placens deo. Imitatur enim qui homo est magnum illud diuinae miserationis opus: compunctus cum eo qui prior pro eo punctus est: moriens & ipse quodammodo pro salute sua: nec parcens subici. Haec miseratione prima excipit redemptum ad cor, & haec intra ipsa uiscerum arctatur arcana. Superest ut uia regia pgradiatur & peccat usqz ad ueritatem. & qd sepiissime comedamus uobis: cordis contritione oris confessione comitetur. Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. Conuersus ad cor: paruul' fiat in oculis suis: necesse est: sicut ueritas ait: Nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut paruul' iste: non intrabitis in regnum caelorum. Non ergo uelit dissimulare qd non uolet nescire, quam ad nihilum redactus sit. Non confidatur in luce prodere ueritatis: qd non sine miserationis affectu uideri in occulto. Sic igitur homo uias uas & ueritatis: uias utiqz dicit: uias uiae: & fructus uisum: sal' est uideri. Uias quoqz angelorum ad eandem nihilominus federe manifestu est. Cu enim ascendit ad contemplationem in qua ueritate de qua & desiderado fatians, & fatians de desiderant. Cu uero descendit factum nobiscum miam: Hebr. 1. ut custodiatur nos in omnibus uis nostris. Administratores enim ipsi sunt in ministeriu propter nos. Planè misericordiam nostram: non dicit nostram. Et in hoc unigeniti formam imitantur: qui non uenit ministrari sed ministrare: qui stetit inter discipulos tanquam qui ministrat. Fructus angelicaru uiaru qd ad ipsos spectat: sua ipsorum beatitudo & obedientia charitatis: qd autem ad nos pertinet: inde quidem obtentus diuinae gratiae: hinc uero custodia uis nostrae. Siquidem angelis suis mandauit de te. ut custodiant te in omnibus indigentis tuis. in oib' desideris tuis. Alioquin facile est tibi incurrare uias mortis, ut uidelicet aut de necessitate in obliuione: aut in presumptione de cupiditate prorumpas: quo quidem iam non homin sed demonum uis sunt. In quo enim tam facile inueniri solent hoies obstruunt: quam in eo quod aut ad necessitatem pertinere simulant aut arbitrantur. Quicquid moncas ait ille: ego quod possum, possum: & non ultra possum. Tu si hic sis: aliter sentias. Unde uero in presumptione: nisi ex quodam ipetu uehementioris desiderii profilimus: Interim ergo manda uis angelis suis deus non quidem ut amoueat te a uis tuis: sed ut in eis ipsis te custodiat: & quasi per uias suas: uias tuas dirigant in uias ipsius. Quomammodo inquis Nempè ut quod angelus ex sola charitate purius agit: tu propria saltem necessitate compulsius & ammonitus: descendas & condescendas exhibere proximo misericordiam & rursum cum eode angelo leuans desideria tua tota animi cupiditate ascendere studeas ad summam & perpetuam ueritatem. Hinc enim monemur leuare corda nostra cum manu: hinc audimus quotidie: sursum corda. Hinc quoqz negligentes arguimur: & dicitur nobis: Filii hominum usquequo graui corde: ut quid diligitis uanitate & queritis mendacium. Exoneratum enim cor & leue, leuatur magis: ut qrat & desigat ueritatem. Nec mireris qd in uias domini secum nos admittit inno & immittit non deo dignetur: qui custodire dignat in nostris. Quam felicitatem in eis ipsi ambulat: quare securus. Caeteru & ipsi quoqz loqz in inferis ab eo qui ueritas ipsa & ipsa mia est: in mia & ueritate uersant. Quam uero cognoscit quisque gradibus: sibi qd competetibus disponit deo. Summa rerum tene ipse qui summus est: ipse supra que nihil est: ultra que

Rom. 10.

Mat. 18.

Hebr. 1.

Mat. 20.

Ps. 4.

nihil. Porro angelos sanctos non in summo quide posuit sed in tuto: quippe ei qd in summo stat uicinus adhaerentes ac perinde confirmatos uirtute ex alto. Nam hoies quide nec in summo: nec in tuto sunt: sed in cauto. Deniqz & in solido sunt. id est in terra habentes locum in se: sed non in se: unde & possibile & necesse sit ut sibi caueant. Demones aut in pedulo huius aeris uagi uentorum uagant. In diegni: si quide caelos conscendere: ad terram descendere de dignant. Et hodie quide ista sufficiant: atqz utina eiusdem ipsius munere sufficientes ei gratias referre ualeamus: ex quo & sufficientia nostra est. Non enim sufficientes sumus uel cogitare aliquid ad nobis quasi ex nobis: nisi ipse dederit nobis qui dat omnibus affluenter: & est super omnia benedictus in secula seculorum. Amen.

De xi. uersu Sermo. xii. unde supra.

SI MEMINISTI hesternum sermone uias deum monum praesumptione dixim' & oblatione: nec tacuim' quid dicerem'. Post sumus tui si necessarii iudicatis uias coru, uia adhaec alia inuestigare. Na & si oimodis eas occultare laboris: multipliciter eas prodit spiritus sanctus: multipliciter in scripturis suis declarat semitas iniquorum. Legimus siquidem de eis oibus qm. 11. in circuitu impij ambulat. Legim' de eorum pcepte: qm circuitu qrens que deuoret. Qd & ipse fateri cogit in pntia 1. Pet. 5. maiestatis: ut inter filios dei stans & uide uentur in pntia tus. Circuitu. ait, terra & peribulauit ea. Dicam' itaqz uias Job. 1. eius circuitioe & circuitioe. Ista em ad nos: illa ut in seipso. Semp ille extollit: sed de se ipse semp superbia eius accedit semp: semp humiliat. Nunqd non circuitu' iste: qui em in circuitu ambulat: p se ipse qd: sed p se nihil. Vt hoi q sequit hinc circuitu: qd nunqua' pppia uoluntate recedit: si conaris auellere: paululu' seq uidebis sed i dolo. Cuius circuitu: est: aliud reditu' parat: no ab ea penitus abducet. Satagit undiqz: undiqz fugit: haeret in semp pppia uoluntati. Veru' si mala est circuitio pppia loqe: equide ueior circuitioe aliena. Secunda siquide uel maxime diaboli facit. Sed quo fratres ut miseru homine circumspicit, superbius ille descendit: Vide circuitu' impij etia in hoc ipso. Oculi eius o' sublimis uidet: attenta uia quoqz ipsa curiose uestigat: sed ut magis accedat ut uehementius inuincat, & d' d' c' d' uenit humile sibi uideat ipse sublimior: sicut scriptu est: Dn superbit impius: incedit paup. Quam per. 138. ueris ascendentes & descendentes angelos bonos, angelus malus emulatur. Ascendit studio uanitatis: descendit inuore malignitatis. Cuius mendax ascensio: eius crudelis descensio est: expers ille (ut heri diximus) m'ie & ueritatis. Caeteru si descendit maligni ut circuitioe: g'as ei cuius mada to descendit & benigni angeli, ut subueniat nobis, ut custodiatur nos in oibus uis nostris. Neqz hoc solit' in manibus, inqz portabit te: ne unqua' offendas ad lapide pedu tuu. Quata nobis fratres in huius scripture uerbis, & eruditio & ammonitio & consolatio exhibet. Quis in oib' psalmis tam magnifice pusillanimes consolaf negligetes ammonet: erudit ignoraes: Vn id quoqz fidelit' suis puide tia uoluit diuina prestare ut in ore ipsorum, uersiculi psalmi huius hoc maxime quadragesimali tpe uersarent. Nec aliud quam ex ipsis usurpatione diaboli sumpta uidef occasio: ut in hoc quoqz neglim' ille seru' filij seruati uel inuitus. Quid em tam molestu ei: qd nobis e' pot' ta' iocum, du quam ut etia mali ei' nobis cooperat in bonu' Angelis suis mada ut de te: custodiatur te in oib' uis tuis. Confitent' dno m'ie eius: & mirabilia eius filijs homi. Confitent' tur & dicat inter getes qui magnificauit d'ns facere cu eis. Domine qd est hoc qua innotuisti ei: aut qd apponit erga eu cor tuu: Apponit cor erga cum: geris pro eo sollicitu d'nm, curam illius habes. Deniqz ei mittis unigenitum tuum, immittis spiritum tuu, promittis etiam m'itum tuu. Et ne quid in caelestibus uacet ab opera sollicitudinis nostrae beatos illos spiritus ppter nos mittis in ministeriu: custodie nostrae deputas, nostros subes fieri pedagogos Parum

Parum est em qd facis angelos tuos spūs: facis: & angelos paruuloru. Deniqz angeli coru semp uidet facie patris. Illos utiqz tam felices & tuos ad nos: & nostros ad te age los facis. D Angelis suis mandauit de te. Mira dignatio & uer' magna dilectio charitatis. Quis em, qbus, de quo, quid madauit: Studiosi considerem' fratres: diligenter comendemus memorie uos tam grande mandatu. Quis em madauit. Cuius sunt angeli: cui' madauit obtemperauit: cui' obediunt uoluntate: Nepe angelis suis madauit de te: ut custodiant te in oibus uis tuis: nec cunctant quin etia in manibus tollant te. Summa ergo maiestas mandauit angelis, & angelis suis mandauit. Illis utiqz sublimibus: ta beatis tam proxime sibi cohaerentibus: tam familiariter adherentibus, & uere domesticis dei. Mandauit de te. Tu quis es: Dne qd est homo qd memor es eius: aut filius hois qui reputas eum quasi uerum non sit homo putredo, & filij hois ueris. Sed qd putas mandauit de te: Numqd scripsit contra te amaritudines: numquid ut contra soliu qd uero rapitur ostendat potentia suam, & stipula siccam p sequatur: Numquid ut tollant impium ne uideat gloria dei: Mandandū istud est: non mandatum: non recedas ab adiutorio altissimi: in protectione dei celi commorare: ne de te illud quicqz madaf. Que em protegerit deus celi: no de eo illud mandabitur: sed pro eo. Et qd interim non mandatur. Pro eo differretur: ut sint omnia propter electos. Deniqz parantibus ire seruus & continuo supereminata colligere zizania cupientibus: prouid' pater familias: smite, inquit, usqz ad messem ne forte eradicetis simul & triticum. Quomodo igitur tādū seruabitur interea: Hoc plane, hoc opus praesens. hoc mandatum repositis huius. Itaqz angelis suis mandauit de te ut custodiant te. O triticu' inter zizania, d' granum inter paleas, d' istum inter spūas. Gratias ei fratres: gratias ei & pro nobis pariter & p uobis. Praefiosum depositum nobis commiserat: fructu' cru ciae suae praedum sanguinis sui. No est contentus custodia hac tam parum tuta, tam parum utili, tam fragili, tam in sufficienti. Super muros tuos hierusalem constituit custodes. Nempè etiam ipsi qui uidentur muri aut in muro ipso columbae: his custodiae ueget & maxime. Angelis suis mandauit de te. ut custodiant te in omnibus uis tuis. Quam tibi debet hoc uerbum inferre reuerentia, afferre deuotionem, conferre fiduciam. Reuerentiam pro praesentia, deuotione pro beniuolentia, fiduciam pro custodia. Caute ambula: ut uidelicet cui assum angelis: sicut eis mandatum est: in omnibus uis tuis. In quouis diuersorio, in quouis angulo, angulo tuo reuerentiam habe. Tu ne audeas illo praesente: qd uidente me no audeas. An praesente esse du bitas: quid no uides: Quid si audires, quid si tangeres: qd si olfaceres: Vide qd non solo usu reru praesentia co probe tur. Non omnia uisui subiacent: nec corporalia quidem. Quantomagis spiritalia procul sunt ab omni sensu corporeo, & spiritaliter poti' uestiganda: Si fidem cofulas: ea tibi angelica pbat praesentia non deesse. Nec dixisse p' get: qm si des probat quam nimiru aplus argumentu non appareat esse diffinit. Assunt igitur & assunt tibi no modo tecum fed etia pro te. Assunt ut protegant: assunt ut profint. Quid retribuere domino pro omnibus quae retribuit tibi: Siquidem soli ei honor & gloria. Quare ei soliqz ipse mandauit, & omne datum optimum no nisi ab illo est. Verumtamen & si ille mandauit: ipsi quoqz qd ei ex tanta charitate obediunt, & nobis subueniunt in tanta necessitate: ingratos esse no licet. Simus ergo deuoti: sim' gratia tatis custodibus, reamemus eos, honoremus eos quantum possumus, quantum debemus. Totus tui ei reddatur & amor & honor nostru: quo ta ipsi quam nobis est totu i. Th. 1. unde honorare possum' uel amare: unde amari honorari ue meremur. Neqz em aplus uis ait: soli deo honor & gloria: propheticu crededus est obulari sermo qui sibi etia amicos desinitur honorificatus esse testatur: Puta aut si Rom. 13. m'ie esse illud uerbum apostoli ei quod item ait. Nemini quicquid d' abeatis nisi ut inuicē diligatis Siquidē no hoc

Mat. 13.

Heb. 11.

Iaco. 1.

1. Th. 1.

Ps. 9.

Rom. 13.

uoluit ut alia quaelibet debita negarentur: p'sertim cui de ipse dicat: cui honorē, honorē & c. in hunc modū. Vt ergo plenius intelligas quid in utroqz fenerit, quidue monue Vbi fit, rit: uide quemadmodum inter radios solis minorā, quae praebet luminaria non uidentur. Numquid amota modo sydera arbitramur: numquid extinguitur? Minime quidē sed ampliori claritate quodammodo testā: interim apparere non posse. Sic ergo dilectio illa quae uis debita superius quasi sola regnare debet in nobis: ut quicquid debetur caeteris sibi uendicet, & ex dilectione omnia faciamus. Sic diuinus praualere debet honor & quodammodo preiudicare uni ueris: ut solus ipse non modo pra omnibus sed in omnibus honoret. Idipm sane putes dicit etia de amore. Quid enim extra ipm reliqz caeteris: qui totu cor, tota aiam, tota uirtute, dno deo suo in dilectioe donauit. In ipso itaqz fratres affectuose diligamus angelos eius tan qua futuros aliquando coheredes nostros: interim uero actores & tutores a patre positos: & praepositos nobis. Nunc em filij dei sumus, & si non dū apparet quid erimus: eo qd adhuc paruuli sub tutoribus & actoribus sumus: tanqua nihil in terim differentes a seruis. Caeterum & si ta paruuli sumus: & ta magna nobis: nec modo tam magna: sed & tam periculosa uia restat: quid tamen sub tantis custodibus timeamus. Nec superari nec seduci: minus autem seducere possunt qui custodiunt nos in omnibus uis nostris. Fideles sunt prudentes sunt potentes sunt, quid trepidamus? Tm sequamur eos, adhaereamus eis, & in protectione dei celi commoremur. Vide em quam necessaria sit ista protectio: ista custodia in uis tuis. In manibus, inquit, portabit te: ne unqua offendas ad lapidem pedu tuum. Paru' tibi uide tur qd non sit lapis offensiois in uia. Considera quae sequuntur: Sup aspide & basiliscu ambulabis, & cocubilis leone & dracone. Qz necessarius pedagogus inno etiam basu lus: p'sertim paruulo inter haec gradienti. In manibus inquit portabunt te. In tuis quidem uis custodient te, & de ducet paruulu: qua potest paruul' ambulare. Caeteru no te patietur tentari supra quam sustinere potes: sed in manibus tollent ut pertranseas offendiculum. Qz facile tran sit qui illis portatur manibus quam suauiter fuxta uulga re prouerbium nata: cufus alter sustinet mentu. Quoties ergo grauissima cernit urgere tetatio, & tribulatio uehementes iminere in uocata custodie tui: ductore tuum: adiutore tuu in opportunitatib' in tribulatione. Inclama ei & dice Dne salua nos, Perim'. Non dormit neqz dormitat. Et si ad tps qnqz diffimulet: ne forte periculosis uis tuis: te manib' ipse precipites si te eis ignoraueris sustinetu: Spua les em sunt manus istae, & auxiliā utiqz spūalia: quae singulis electoru p cussuqz discriminis mo, & obiecte difficultatis tanqua lapis: de molis quantitate: ab his qui sibi deputati sūt angelis spiritaliter & multipliciter exhibent. Dico ego tamen aliqua ex his qd communia magis arbitror & paucis qui inter uos sunt in experta. Turbarur aliquis uehementer seu corporali quouis modo: seu tribulatione aliqua seculari seu aecidia spūs, & quadam animi de fectione languescens. Iam tentari incipit supra quam ualeat sustinere iam impinget & offendet in lapidem: si non fuerit qd subueniat. Quis uero est lapis iste? Ego illu intel ligo lapidem offensionis & petra scandalu: in qua si offendet quis collidetur: super que uero ceciderit conteretur. Lapidem utiqz angularem, electum p'ciosum, qd ei d'ns christus. In hunc lapidem offendere est murmurare aduersus eum, scandalizari a pusillanimitate spiritus & tempestate. Itaqz opus illi est angelica ope: angelica consolatio: ne angelicis manibus: qui iam defecit, iam prope modum offendit in lapidem. D Et uere offendit in lapidem qui murmurat & blasphemat: seipsum collidens: ne uel in quem suribundus impingit. Arbitror sane uelut duabus quibusdam manibus eiusmodi homines interdum ab angelis supportari: ut quodammodo no sentientes transeat quod tantopere formidabant: nec parum mirentur post modum tam super posteriori facilitate: quam sup difficultu

Textus

rate priori. Vultis scire quas intelligam duas manus: Duplicem utiq; demonstratione: dñi videlicet hinc quidem tribulationis breuitas: inde eternitas retributionis ostenditur, aut magis pigritur uel imprimatur cordi ut istimo asseffu sentiat: quonia momentaneū hoc & leue tribulationis nostre supra modū in sublimitate: eternū pondus gloriae operatur in nobis. Quis uero istas tam bonas per bonos non credat fieri: cum certum sit qd eōtrario male utiq; qd fiant immisiones per angelos malos: Habetote familiares angelos fratres mei: frequenter eos sedula cogitatione & deuota oratione qui semper uobis assunt ad custodiam & consolationem.

De xij. uersu. Sermo decimus tertius. unde supra. Osumus hunc uersum qui in manibus est uicidilicet: In manibus portabunt te & c. nō modo de presenti consolatione dictum accipere sed etia de futura. Nempe custodit nos in uis nostris angeli sancti: sed uia finita (quod est utiq; uita finita) in manibus tollunt. Nec em desunt nobis testes fideles. Proxime lectū est uobis de beatissimo patre nostro uere per omnia benedictio: qd iam inuentam oculorū aciem in spē dore coruscā lucis habere uideret: uidit germani animā capiani episcopi in sphaera ignea ab angelis in cælum de ferri. Sed quid huiusmodi testimonia requiritur? Ipsa in euangelio ueritas de mendico & ulcerofo lazaro ait, qui portatus est ab angelis in sinu abrahe. Neq; enim in illa tam noua nobis tanquā incognita regione ambulare ipsi possemus: presertim cum tātus sit lapis in uia. Quis la pis: Qui in lapidibus olim confueuerat adorari: qui lapides obtulit domino dices: Dic ut lapides isti panes fiant. Porro pes tuus: affectio tua. pes animæ quā in manibus angeli portant ne offendat ad lapidem pedem tuū. Quomō em non uehementissime turbaretur anima si sola hinc egredieretur: si illas in consolatione ingrederetur uias si inter illos lapides suis pedibus graderetur? Etenim uerō manifestus audi quā necesse habeas portare in manibus alienis: nec alijs quā angelicis tamen. Super aspīdem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconē. Quid inter hæc faceret pes humanus? Quid humane affectionis inter tam terribilia mōstra constaret? Nempe ne quitæ spiritalis sunt, & quidem non incongruis appellationibus designate. Si quidem & de his dictum qd nequaquā uobis excidisset. Cadent ad latere tuo mille & decē milia a dextris tuis. Quis uero scire potest an diuise sint inter eos operationes malitiæ, ministeria iniquitatis: ut inter diuersis officijs quā potius maleficijs, uocabula qd diuersa sortiti nominentur. Alius si quidem aspis: alius uero basiliscus: alius autem leo: & alius quidem draco: qd uel delictis suo quidē inuisibili mō uarie quoq; nocent: quasi

Mat. 4.

Textus.

Mat. 17.

ps. 57.

Deu. 33.

hil humane incantationis quālibet sapientiam, nisi quā tūcūq; ammonitionis industria preualeret. Nouerit tamen uir peritiam nō esse sese sed solo infigere caput: qd sapientia desursum celo nō mō pudica fed & pacifica: sed hæc autē magis ut ita dicam aspidica nisi terrena esse nō pōt. Sed nec adeo obfusceret: nisi caduca quoq; obturaret auditum. Quæ est hæc cauda? Finis intētionis humane. Hæc furditas desperata: dñi hinc qd uelut terræ infusus proprix quisq; inhaeret uoluntati: inde uelut reflectens caudam, finem aliquem meditatur. & fingit animo quod desiderat adipisci. Nolite obsecro fratres: nolite obturare aures: nolite aliquādo obturare corda uestra. Inde enim tam mordax & amarus sermo inuenitur in ore hominis obstinati: qd nulla ad eum penetrare queat beneuolentia monitoris. Inde aspīdū uisus in lingua aculeo perseuerat qd aduersus linguam incantatoris tanto se studio obruta rit. B At basiliscus? (ut alium) nenenū in oculo gerit: pessimum animal, & præ omnibus execrabile. Nosse cupis oculum uenenatū, oculū nequū, oculū factinatem? Inuidiā cogitatio. Quid uerō inuidem nisi malū uidere est? Sinō esset ille basiliscus nūquā p eius inuidiā mors intrasset in orbem terrarum. Væ homini misero: qd inuidiā nō puidit. Superem? & utiq; hoc dñi aduicium. si post mortem uolumus ministrum tante nequitie nō timere. Nemo aliterius bonum inuidio aspiciat oculo. Nempe hoc ipsum iam quod in se est: tabes sua illud inspicere & quodāmodo interficere est. Qui hominem odit: homicidam illum uerū, ita ipsa testatur. Quid & ille qd bonum odit in homine: nū quid nō homicidā poterit appellari? Adhuc uisus homo & ille tam re? est mortis esse: adhuc ardet ignis quem domus minus scit in terram: & inuidus tanquā qui spiritū extinxerit iam damnatur. Væ uobis a dracone. Immanis est bestia. statū deo, que quid attingit necat: non modo bestias terræ: sed & uolucres cæli. Haud alii ego draco hunc quā spm̄ ita cadit reor. Quantos etia sublimis ut uidebatur uisus statu huius draconis misere fatis aduolus turpiter in huius os in gemimus cecidisse. Quæ helius sibi ipsi irasci poterant ne peccarent. Nimirū affectio naturalis ita hominum est: sed ab utentibus bona natura: grauis perditio est & uisus eranda pernicijs. Occupemus illam fratres in quibus expedit ne forte ad inutilia illucitaq; prumpat. Sic nimirū solet amorem amor expungere: solet timor timore depelli. Nolite timere eos qui corpus occidunt aut dominus: animæ autem nō habent quid faciant. Et confestim, ostendat aut ait, uobis que timeatis. Timeate autem eum qui potestatem habet corpus & animā mitte re in gehennam. Ita dico uobis: hunc timeate. Ac si manifestus dicit: Hic timeate ne illos timeatis. Repletus spūs timoris dñi, & timoralenus locū nō habebit in uobis. Et ego uobis dico. Non autem ego sed ueritas: non ego sed dominus. Nolite irasci eis qui transitoria uobis auferunt: qui conuicta inferunt: qui ingerunt forte supplicia & post hoc faciunt nihil. Ostendā autem uobis cui debeat irasci. Irascimini ei que sola uobis nocere potest: sola facere ut omnia illa non proficiat. Vultis scire quem illa sit? Iniquitas propria. Ita dico uobis: hinc irascimini. Nulla em nocet aduersitas, si nulla dñetur iniquitas. Qui per se fecit hinc irasci: ceteris nō mouet, magis & amplectitur eae. Ego, inquit, in flagella paratus sum, Sit dāni, sit cōuictum sit læsio corporalis. Paratus sum & non sum turbatus qm̄ dolor meus in conspectu meo semper. Quidni exteriora omnia parupendā in huius æstimatione doloris? Filius, inquit, uter mei persequitur me, & cōiunctur meo. nullo indignatore. Cor meū dereliquit me: dereliquit me uisus meus, & lumen oculorum meorū, & danna tralia planam aut incommoda corporalia rapuabor. Hinc nimirū non modo māfuctudo oris qd draconis si status nō nocet sed etia magnanimitas quā rugiens leonis nō terreat. Aduersarius ueser tāquā leo rugiens ait Petrus Gratias magno illi leoni de tribu iuda: rugit iste potest ferire nō potest. Rugiāt quantum uult: tantum non fugiat ouis christi.

Ioā. 3.

Lucā. 13

ps. 35.

2. Re. 16.

ps. 39.

1. Pet. 5.

xpi. Quāta minas, quāta exaggerat quāta, inuenit: non si minus bestia ut nos pferat uacuos ille rugit. Sic em perhibent qui talia curiosus uelut uelut. Ad rugitū leonis nullam bestiam stare posse: eā quidē qd aduersus istū eius tota aio sitate repugnat, & plerūq; superat ferientē: qd nō sustinet rugientē. Verē bestia uera rōnis expers: qui tam pusillanimitas est ut solo timore cedat: qui sola future exageneratione laboris uictus, ante conflictū nō tēlo, sed tuba profertur. Nō dū resistit usq; ad sanguinē aut strenuus ille dux: qd leonis huius nouerat uanū esse rugitū. Et alius quidā Resistit, inquit, diabolo, & fugiet a uobis.

Heb. 12.

Iaco. 4.

De xij. uersu, & xiii. Sermo. XIII. unde sup. B Gamus fratres gratias factori nostro: benefactori nostro: redemptori nostro, renumeratori nostro: aut poti? spci nostre. Ipse em retributor: ipse retributio nostra. Nec alio modo quam ipsum expectam: sed ipso. Primū quod nobis prestam: nos ipsi sumus. Si quidem ipse fecit nos, & non ipsi nos. Parum ne tibi uiderur istud: quia te fecit: Cogita qualem te fecit. Nemo etiam secundum corpus egregiā creaturam: sed secundū animā magis, ut pote imāgie creatoris insigne. ratiōis participē capacem beatitudinis septem. Porro ratiōis arbo simul præ ceteris creaturis maxime amiranda: coherentē sibi incōprehē sibili artificio: inuestigabili sapientiā cōditoris. Itaq; tam magnū hoc donū: quā magna res homo. Sed quā grauitū putas: Planum est: quā nihil atē pmerit, qd penitus nihil fuit. An postea sperabat gratiam retributurū auctori: Dixi dñō deus meus es tu: quoniam bonorum meorū non egēs. Non igitur necessaria retributor? gratia ei qui sic per omnia sibi sufficit: sed deuotas relaturus gratias ei qui sic meruit sperabatur. Quidni gratias agat? Si quis oculorū lumē: si quis usum auris: si quis nariū: si quis manū: si qs pedē tibi præcipitū aliq; nō reparare uideret. si qs sopitā quatuor occasione excidisse in te rationē qs nō ali? tibi uehementissime succederet si quādo forte bñficijs huius in memorie aut benefactori deprehēdisset igratū: Em uerō dñs deus tu? ipsa etiam tibi instrumta largit: ex nihilo fecit hæc omnia. Nemo modo fecit: sed & cōcepit etia & formauit: ac tuo quodq; illustrauit officio. Quomodo non is oī iure sibi gratias exigit amplexores: Nam ne hoc quidē licet maximo) cōrentis muliere qui dedit ut esles qui ante non fueras: adiecit etia unde subisisteres qui iam eras. Nec min? liberaliter hoc: quā illud mirabiliter est operatus. Faciamus, inquit, hominē ad imaginē & similitudinem nostram. Quod uerō potest? Et præ sit p̄cipib? maris & bestis terræ & c. Nam & cælestia sese elementa in usus creasse tuos ante docuerat. Nempe facta memorantur ut essent in signa & tempora, & dies & annos. Cui per tate: Nulli utiq; nisi tibi. Cetera si quidem omnes creaturæ aut in nullo egent his omnibus: aut non intelligunt ea. Quā copiosus in secundo hoc beneficio: quā liberalissimus fuit. Quanta igitur largitus est ad sustentationē quantā ad eruditionem: quanta ad consolationem: quanta ex hoc ita ad correptionē: quāta et ad delectationē. Verū hæc duo gratijs, & dupl? labore fecit. Unde dico dupl? gratijs. Sine merito tuo, sine labore suo. Nepe dixit & scitā fuit. An idcirco min? denot? min? obnoxio? min? gratias es: qd hæc quidē sicut p nihilo: ita de nihilo fecit? Peruer si cordis est: occasioes in gratitudinis uelutige. Nemo id facit: nisi qui etiam gratias esse igratus. Puto enim neuetum tibi propterea minus utile: quod quod præstiti mi nime difficile fuit. Alioquin si forte quod est laboriosum tibi magis commodum ducis: ex te ipso tibi iudicij hoc. Nec te alibi illud putem: quā apud te didicisti. Sic præstare libentius ipse fratri tuo asq; incommodo tuo. Verum & si gratis prestare uelles, nolles tamen ut hanc tibi ille pretenderet in gratitudinis causam. Ceterum ex hoc iam tertium opus tue redemptionis attende: Non est ue lamen excusationis: laboratum profus in ea, Gratias hoc